
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

Администрация Мучкапского района  

Тамбовской области 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

р.п. Мучкапский 

 

ПРИКАЗ 

 

19.11.2019                                                                                        №  196 

 

О проведении муниципального конкурса рисунков и поделок «Символ 

марафона «Мучкап-Шапкино-Любо!» 

 

В соответствии с планом мероприятий по формированию здорового 

образа жизни обучающихся области на 2020 год, в целях пропаганды 

здорового образа жизни у детей ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования  «Дом детского творчества» (Ерохина) 

провести  26 марта  2020 года  муниципальный  конкурс рисунков и 

поделок «Символ марафона «Мучкап-Шапкино-Любо!» (далее – 

Конкурс). 

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение 1). 

3.  Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение 2). 

4.  Директору МБОУ Мучкапской СОШ (Мишина) обеспечить участие   

    учащихся  в муниципальном Конкурсе. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                          Е.Ю. Фузеева 

 

 

 

 

 

 

 



Исполнитель 

Фролова Е.В. 

 

Расчет рассылки: 

Руководителям образовательных учреждений на электронных носителях. 

 

Отдел образования – 1 экз. 

Н.И. Попова – 1 экз. 

МУ ЦОКО – 1 экз. 

МБОУ ДО «Дом детского творчества» – 1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу отдела образования  

                                                                              от   .11.2019  №  

 

 

 

Положение 

о проведении муниципального конкурса рисунков и поделок  

«Символ марафона «Мучкап-Шапкино-Любо!» 

 

I. Общие положения 

  

      1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

муниципального конкурса рисунков и поделок «Символ марафона «Мучкап –

Шапкино-Любо!» (далее – конкурс). 

1.2. Конкурс проводится среди учащихся и педагогов образовательных 

организаций  Мучкапского района. 

1.3. Все присланные на конкурс рисунки и поделки становятся 

собственностью организаторов конкурса, используются в  экспозиционной, 

издательской и благотворительной деятельности и не подлежат возврату 

авторам работ. 

 

II. Цели и задачи конкурса 

 

2.1. Цель – формирование навыков здорового образа жизни у детей, 

подростков и молодежи, приобщение их к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом. 

2.2. Задачи: 

 - развитие творческих способностей обучающихся и формирование у 

детей и молодежи стремления к физическому совершенствованию; 

- привлечение детей и молодежи к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом, популяризация физической культуры и здорового 

образа жизни; 

- повышение мотивации обучающихся к совершенствованию 

физических  и  волевых  качеств,  готовности  к  труду  и защите Отечества; 

- предупреждение правонарушений, антиобщественного поведения 

обучающихся. 

 

III. Порядок проведения и номинации конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится в следующих номинациях: 

«Эмблема марафона «Мучкап-Шапкино-Любо!» (рисунки); 

«Символ марафона «Мучкап-Шапкино-Любо!» (поделки). 

Для участников конкурса определены две возрастные категории: 

1 категория – учащиеся и воспитанники образовательных организаций 

в возрасте от 7 до 10 лет; 



2 категория – учащиеся и воспитанники образовательных организаций 

в возрасте от 11 до 18 лет. 

3 категория – педагоги образовательных организаций. 

3.2.  Срок проведения конкурса – с 01 декабря 2019 года  по 26 марта 

2020 г. 

3.3. Конкурсные работы направляются до 26 марта 2020г. по адресу: 

р.п. Мучкапский, ул. Красная, д.52, МБОУ ДО «Дом детского творчества», 

телефон: 8 (47546) 3-13-52, ddt-50@bk.ru  (Фролова Елена Владимировна). 

3.4. Детские рисунки, поделки, несвоевременно представленные на 

конкурс либо оформленные не в соответствии с требованиями к оформлению 

конкурсных работ, установленными настоящим Положением, к 

рассмотрению и участию в конкурсе не принимаются.  

 

IV. Требования к оформлению конкурсных работ 

 

4.1. В номинации  «Эмблема марафона «Мучкап-Шапкино-Любо!» 

(рисунки): 

      4.1.1. На конкурс принимаются детские  рисунки формата А4, А3, без 

рамок и ламинирования. 

4.1.2 Требования к детским рисункам: 

рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, 

холст и т.д.) и исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, 

гуашь, пастель, мелки, цветные карандаши, смешанная техника и т.д.). 

           В случае пересылки не допускается свертывание и сгибание работ. 

       4.2.  В номинации  «Символ марафона «Мучкап-Шапкино-Любо!»   

(поделки): 

               4.2.1.  Конкурсные работы могут быть представлены в виде поделок из 

разного материала: бумаги, соломы, ткани, пластика, природного, бросового 

материала и в различной технике исполнения: работы с деревом (резьба, 

роспись, береста), лепка (керамика, работа с глиной), шитье (батик, вышивка, 

лоскутное шитье, работа с лентами), моделирование, ткачество (узорное 

вязание, кружевоплетение, макраме, гобелен, бисероплетение),  

конструирование, работа с бумагой (бумажная пластика, оригами, квиллинг) 

и т.д. 

          4.3. Каждая конкурсная работа должна иметь этикетку размером 5 см х 

10 см, на которой указаны: 

           наименование номинации конкурса; 

           фамилия, имя, отчество (без сокращений),  возраст участника; 

           фамилия, имя, отчество (без сокращений),  должность руководителя; 

  полное     наименование    и  почтовый    адрес   организации,   которая 

представляет работу на конкурс (индекс, улица, дом),  контактный телефон. 

 

V. Критерии оценки конкурсных работ, определение  

победителей и призеров 
  

5.1. Детские рисунки и поделки оцениваются по следующим 

критериям: 

mailto:ddt-50@bk.ru


5.1.1. соответствие требованиям и тематике  конкурса; 

5.1.2. оригинальность исполнения и качество выполненной работы; 

5.1.3. творческий подход, фантазия в употреблении материалов 

изготавливаемых поделок, владение выбранной техникой, применение новых 

технологий и материалов, нетрадиционное применение известных 

материалов; 

5.1.4. художественная работа должна быть оформлена аккуратно и 

колоритно; 

5.1.5. оценивается мастерство, качество исполнения  и художественная 

ценность. 

5.2. Победители и призеры конкурса в каждой номинации и 

соответствующей возрастной категории определяются простым 

большинством голосов от общего числа присутствующих членов конкурсной 

комиссии по проведению муниципального конкурса рисунков и поделок 

«Символ марафона «Мучкап-Шапкино-Любо!» путем открытого 

голосования. В случае равенства голосов решающим является голос 

председателя комиссии (в его отсутствие голос заместителя председателя 

комиссии). 

 

 

5. Подведение итогов 

 5.1. По итогам работы конкурсного жюри издается приказ отдела 

образования администрации Мучкапского района 

 5.2. Победители и призеры Конкурса по номинациям награждаются 

дипломами отдела образования администрации Мучкапского района. 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

                                                                                  к приказу отдела образования 

                                                                               от       11.2019   №   

 

 

 

Состав  конкурсной  комиссии 

муниципального конкурса рисунков и поделок  

«Символ марафона «Мучкап-Шапкино-Любо!» 

1.  Фузеева Елена Юрьевна – начальник отдела образования, председатель; 

2. Ракитин Виктор Александрович – директор МБОУ ДО «ДЮСШ «Салют»; 

3. Ерохина  Татьяна  Александровна  - директор  МБОУ  ДО  «Дом  детского  

творчества»; 

4.  Щербак  Галина Ивановна – заместитель директора  МБОУ  ДО  «Дом  

детского  творчества»; 

5. Сибилева Марина Анатольевна – начальник МУ ЦОКО; 

6. Сапрыкина Наталия Юрьевна – главный  специалист  по дополнительному 

образованию МУ  ЦОКО. 

 

 

 

 
 


